10. Salutis tempus differre, periculosissimum, stultissimum, Deo odibile. Latro salutis opus non distulit. Quotidie expavescenda transitus nostri et commigrationis incerta hora; quæ et modo vel insperata vel subita sunt, et in æternum remedii caritura sunt. Praeveniendum est dies qui prævenire consuevit. Ipse se seducit, et de morte sua ludit, qui hoc cogitat: Post me mihi extremi temporis indulgentia subvenire. Non est hoc: primum, quia periculosissima est in ultimum diem promissa securitas; d'inde, stultissimum est ut causa quæ de necessitatibus agitur æternis, inutilitatibus vite deficients committatur extremis. Odibile est apud Deum, quando homo sub fiducia penitentiae in senectutem reservata liberius peccat. Credite, charissimi, difficile est ut callida dissimulatione ordinanda consummationis obtinere digna sit facultatem: apud illum cordis interpretem ars non admittitur ad salutem. Ille autem, de quo locuti sumus, beatus latro, beatus, inquam, non jam juxta viam insidias tendens, sed viam ipsam in Christo tenens, ac vite prædam subito rapiens, immutato genere et nova spolia de morte propria reportans, ille nec salutis tempora sciens distulit, nec remedia status sui

¹ Forte legendum, conceduntur. Aut certe abundant verba, et mihi resoluta mente concipiuntur. Et ipse quidem omitunt cum Eusebio manuscripti.

² in manu. et apud Eusebium desiderantur voces, et misericordiam; adjectæ hic forte contra mentem auctoris pelagiastæ.

³ Eusebius, quasi quæ super crucem Deum vix suscipiat.

in momenta ultima infelici fraude posuit, nec redēptionis sue spem in desperationis novissimum reservavit: nec religionem ante, nec Christum scivit. Quod si scisset, fuisse forsitan inter Apostolos non postremus in numero, qui prior factus est in regno. Ergo etiam ex hoc in extremo placuit Deo; quia ad consequendam fidem non fuit extrema hora illa, sed prima. Opus est ergo ut sibi homo quotidiano actu provideat, et procuret bonam consummationem: opus est ut tota vita nostra talis sit in conversatione, ut liberi mereamur esse in fine. Incessabiliter diem transitus nostri et tempus iudicij cogitantes, nos quoque cum latrone jugiter proclamemus, *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum.*

SERMO CLV (a).

De Passione Domini, vi; seu de Croce et Latrone (b).

1. Crux jam gloria, donorum innumerabilium causa. Hodierna die Dominus noster peperit in cruce, et nos epulamur¹, ut discamus quoniam crux Christi serice sumit et mundum spirituales. Antea namque crux nomen condemnationis erat, nunc vero facta est res honoris: prius in damnatione maledicti stabat, nunc in occasione salutis erecta est. Hæc enim crux innumerabilium nobis bonorum exstitit causa: hæc nos de erroribus liberavit, hæc nos sedentes in tenebris illuminavit, hæc nos a diabolo expugnare reconciliavit Deo, et ex alienatis restituit in domesticos, de longinquis proximos fecit, de peregrinis reddidit cives. Hæc est enim inimicitiarum interempio, pacis firmamentum, et omnium nobis bonorum thesaurus. Propter hanc jam non erramus in solitudinibus; viam enim veritatis agnoscimus: nec jam extra regnum sumus; januam enim regis intravimus: jam ignitas diaboli sagittas non timemus; fontem enim vitae, quo extinguenterent, invenimus. Propter hanc jam in viduitate non sumus; sponsum enim recepimus: non expavescimus lupum; quia bonum pastorem invenimus: dicit enim, *Ego sum pastor bonus* (Joan. x, 14). Propter hanc non formidamus tyrannum: regi enim adhaeremus: propter hanc diem festum agimus, crucis memoriam celebrantes.

2. Crucis festivitas a Paulo instituta. Crux, altare. Christus, sacerdos et hostia. Ita et Magister Gentium docet, propter crucem annualem festivitatem constitui². Epulemur, inquit, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Deinde causam agende: solemnitatis adjiciens, ait: *Quoniam Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus* (1 Cor. v, 8, 7). Ubi autem sacrificium, ibi et interemptio peccatorum; ubi interemptio peccatorum, ibi reconciliatio Dei; ubi reconciliatio Dei, ibi vox lætitiae et salutis in tabernaculis justorum (Paul. cxvii, 15). Sed et omnis terra ketet: *Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus.* Et ubi immolatus est, dicit. In altitudine crucis. Novum est altare sacrificii hujus; quoniam et immolatio nova et admirabilis. Ipse enim et hostia erat et sacerdos: hostia quidem secundum carnem, sacerdos vero secundum Spiritum. Idem ipse et offerebat quidem secundum Spiritum; offerebatur vero secundum carnem. Audi igitur nunc quo-

¹ Ita editi cum duobus MSS. At versio altera in MSS. et antiquioribus Chrysostomi impressis, festivitatem nimis leviter celebramus. Graeca editio, eorten agomen. Veritatis Gretserus, festum uigimus.

² Apud Chrysostomum, *pando eortazein parainei*. Gretserus, *taulus monat ut festivitatem agimus*. Alia versio antiqua, *Paulus præcepit propter crucem festivitatem celebrari. Mox adhuc: Diem itaque festum celebrare;* ubi graec. *eortazomen*, et Gretserus, *seriemur*. Melius sane quam, epulemur.

(a) Olim, de Tempore 130; et post, in Appendix 49.

(b) Iohannis Chrysostomi Homilia est, sed hic decurta, et vetere altera versione quæ in manucriptis ac in antiquioribus Chrysostomi editis reperitur, deterior, minusque consentanea græca dictio.

modo utraque hæc manifestaverit Paulus: *Omnis, inquit, pontifex qui ex hominibus accipitur, pro hominibus constituitur: unde necessarium est ut ei ipse beat quod offerat* (Hebr. v, 1). Ecce ipse offerebat se ipsum. Alibi vero dictum est, *Quoniam Dominus semel oblatus est pro oblatione sui; deinceps, ut multorum auferat peccata*¹: secundo vero sine peccato videbitur his qui exspectant eum in salutem (Hebr. ix, 28). Ecce isthic oblatus est, ibi se ipsum obulit. Vidisti quomodo simul et hostia et sacerdos factus est, et altare erat crux.

3. Crux sub dio immolatus, non in templo. Crux omnem locum in templum consecravit. Et cujus rei causa non in templo offertur hæc hostia, sed extra civitatem et extra muros? Ut illud impleretur quod scriptum est, *Quoniam inter iniquos deputatus est* (Iust. lxx, 42). Cujus igitur rei causa in altitudine crucis immolatur, et non sub tegmine adificii? Ob hoc scilicet, ut aeris naturam inundaret, propterea non in altari, nec teclo superposito, sed sub caelo. Aer enim purgabatur, cum in altitudine immolareret ovis: terra etiam purgabatur, quia stillabat sanguis Domini super eam. Ideo non sub tegmine, neque in templo Iudeorum; ut non subtraherent sacrificium salutare Iudei². Neque existimes pro illa tantummodo gente hanc hostiam offerri: propterea enim extra civitatem et extra muros; ut intelligas quoniam communis est hostia pro genere humano oblatâ: et ideo communis est purificatio, non ex aliqua parte, que nadmodum fuerat in Iudeis. Num Iudeis ideo præcepit Deus relinquere universam terram, et in iuno loco offerre sacrificia, et vota reddere; quoniam immunda erat tunc universa terra fumo ararum et nidore bustorum, ceterorumque inquinamentorum, eorum quæ de profanis Gentilium sacrilegia inferabantur super eam. Nobis vero jam quoniam Christus adveniens universam terram expiavit, onnis locis oratorium factus est. Et idcirco beatus Paulus portatur et præcipit sine intermissione orare ubique, dicens: *Volo orare viros in omni loco, levantes manus sanctas* (1 Tim. ii, 8). Vides quomodo mundatus est orbis terrarum? Et ideo ubique sanctas manus levare possumus, quoniam universa terra sanctificata est; ut sanctior sit quam illa in interioribus templi veteris sancta sanctorum. Ibi namque irrationalis animal ovis offerebatur; hic autem spiritualis oblatâ est. Et quanto major est oblatio, tanto et eminentior sanctificatio: idcirco festivitas epulationis est crux Christi.

4. Crux paradisum reservavit. Via discere et aliud crucis beneficium? Paradisum ante quinque milia vel amplius sere anorum clausum, hodie nobis aperuit. In hac enim die et in hac hora latronem introducens Christus, duplex beneficium operatus est: unum quidem quia paradisum aperuit, aliud vero quia latronem introduxit. Hodie reddidit nobis partiam priuipalē, hodie reduxit nos in civitatem paternam, et aeternam domum redonavit communem hominum naturam. **Hodie**, inquit, *mecum eris in paradise* (Luc. xxiii, 43). Quid dicas? Crucifixus es, et clavis confixus, et paradisum promitis? Ita, inquit; ut in ipsa cruce virtutem meam agnoscas. Quoniam res hæc tristitia videbatur, ut non in crucis liguum attendas, sed virtutem ejus qui crucifixus es, dicas: in cruce hoc miraculum operatus est, nō maxime potentiam suam declarat Omnipotens, non mortuum resuscitans, non mari et ventis imperans, non dæmones ejiciens, sed crucifixus et conspatus in facie, clavisque confixus; cum injurias et maleficacia susciperet, derisus atque contemptus malignus illam atque longo scelerum usu obduratum latronis menteum immutare prævaluit, ut ex nitroque virtutem

¹ Versio vetus, *Christus semel oblatus atculit multorum peccata. Ecce hic oblatus, ibi, etc.* Ha fere Chrysostomus.

² Addit hic versio vetus jam laudata, et sibi melius concordant.

eius hispicias. In eodem enim tempore passionis crucifixus universam creaturam turbavit, et terra dirupit: duriorem vero lapidibus animam attraxit pariter et honoravit dicens: Hodie tecum eris in paradyso. Et certe cherubim custodivit paradysem: sed hic etiam cherubim Dominus est. Flamma rhomphaea ibi volvit: sed ipse et flammæ, et gehenna, et vita, et mortis potestatem habet.

5. Latronis in calum ingressus Dominum valde commendat. Et quidem nemo regum aliquando passus est latronem hominem, aut quempiam alium ejusdem nature conservum secum assumens ita in civitatem introducere: sed Christus hoc fecit, qui mortis et diaboli vitor, et sacratissinam ingrediens patriam secum latronem introduxit, non concilcans paradisum istius pietatis opere, sed honorans; neque confundens latronis introitum, sed illustrans. Honor namque paradisi est, talem Dominum habere, qui etiam latronem dignum facere possit paradiso deliciarum. Etenim cum publicanos et meretrices introduceret in regnum cœlorum, non confudit, sed exultul regnum cœlorum; neque deject, sed potius honoravit paradysem. Honor enim, ut diximus, est paradi, talem habere Dominum, qui et latronem dignum facere possit deliciis et possessione paradi. Talis est enim Domini regnum cœlorum, ut et meretrices et publicanos ita probabiles reddat, ut digni appareant gratia et gloria qua illuc est. Quemadmodum enim medicum tunc maxime admiramur, cum viderimus eum difficiles hominum valeditudes curantem, mortisque pericula medendi arte vincentem: ita et Christum admirari justum est, quando insanabilia vulnera in corporibus et mentibus curat, quando publicanum et meretricem ad tantam sanitatem perducit, ut etiam cœlo dignos ostendat.

6. Latronis meritum. Latro, doctor. Et quid tale egredit latro, ut post crucem quam meruerat, repente paradyso dignus judicaretur? Vis breviter dicam virtutem fidei ejus? Quando Petrus negavit deorsum, tunc ille confessus est sursum. Et huc non ut accusans beatissimum Petrum locutus sum; absit: sed latronis magnanimitatem ostendere volens. Nam ille discipulus minas abiecte puellæ non sustinuit: latro vero multitudinem lotius populi videns circumstantem et clamantem, insanias blasphemias et opprobria atque maledicta jaculante, non attendit illis, non cogitat visibilem abjectionem ejus qui crucifigebatur; sed oculis fidei hæc cuncta transcurrentes, et ut abiecta et levia veritatis impedimenta præteriens et relinquens, cognovit Dominum cœli, et ait dicens: *Memento mei, Domine, in regno tuo.* Ne ergo brevi commemoratione dimittamus latronem istum, neque confundamur doctorem accipere, quem Dominus noster non erubuit primum in paradysem introducere; ne, inquam, erubescamus magistrum habere hominem, qui ante omnem generis humani naturam meruit dignus haberi regno cœlorum: sed singula intentus disquiramus, ut virtutem crucis agnoscamus. Non dixit ad eum Dominus quemadmodum ad Petrum, *Veni post me, faciam te pescatorem hominum* (*Math. iv, 19.*) Nec dixit ad eum quemadmodum ad duodecim discipulos, *Quoniam sedebitis super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (*Id. xix, 28*); sed nec qualecumque verbum dignatus est ei dicere, nullum miraculum ostendit, non mortuum resuscitatum, non demonem expulsum, non mare obediens, non denique aliquid aut de regno cœlorum ei locutus, aut de gehenna communis est: ei prior omni latro confessus est eum, et hoc alio exprimitur. Improperabat enim ei ille alias latro.

7. Latro et Latro. Latronis charitas et prædicatio. Vidisti latronem et latronem: ambo in cruce, ambo ex conversatione latronum, ambo ex eadem inalignitate venientes; sed iam non ambo in eisdem mentibus et meritis constituti. Nam aliud quidem regnum adipiscetur, aliud vero in gehennam mittetur. Ita et pridie in discipulis simile discrimen fuit. Nam et Ju-

das quidem discipulus, et illi undecim: sed illi quidem dicebant Domino, *Ubi vis pcremus tibi Pascha manducare?* iste vero se ad tradendum Dominum preparabat, et dicebat, *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam* (*Math. xxvi, 17, 15*)? et illi quidem ad ministerium divinum se preparabant, hic autem ad tradendum festinabat. Ita et in hoc loco latro et latro; sed unus quidem improperabat, alius adorabat; alius blasphemabat, alius laudabat, et blasphemantem corripiet, dicens, *Nec tu times Dominum tuum?* Vidisti fiduciam latronis, vidisti liberam voluntatem in cruce: vidisti philosophiam in tribulatione, et reverentiam divini timoris in supplicio¹. Quod enim in semetipso erat, et clavis confixus non saucium intellectum, neque confixum sensum habebat, quis non admiretur et compungatur? Etenim non solum quod in ipso erat, sed et ea quæ circa se ipsum erant relinquens, de altero curam gerebat in cruce, doctor effectus, et corripiens, et dicens: *Nec tu times Dominum tuum?* Noli, inquit, attendere iudicio huic quod deorsum est; alius judex invisibilis est. Ne ergo consideres quia deorsum a judice mortali condemnatus est: non enim talia sunt superna iudicia. Hic autem in terreno iudicio et justi condemnantur, et injusti effugunt; et rei dimittuntur, et innocentes puniuntur: volentes namque et nolentes multum errant qui iudicant. Ignorantes enim iustitiam seducuntur: vel certe scientes, per avaritiam corruptuntur, ut sanguinem innocentem vendant. In supernis vero nihil tale. Judex enim justus est, et iudicium ejus tanquam lumen prodiit, non habens tenebras neque ignorantiam. Ut ergo non dicere, quoniam damnatus dorsum in terris, et adjudicatus est poena, perduxit eum ad iudicium supernum, commemoravit tribunal illud horribile, tantum non dicere sibi: *Respic, et non portabis sententiam damnationis aeternæ, nec stabis in sorte iudicium corruptorum, respiciens ad salutem futurum in supernis iudicium.*² Vidisti philosophiam latronis, vidisti intellectum et doctrinam; subito in ictu oculi de cruce in cœlum translitivit: ita jam ex abundantia receptæ iustitiae proximum illum vel socium quondam suum arguens, ut diceret ei, *Non times, inquit; quoniam in ipso iudicio sumus,* id est, in eadem condemnatione? Nonne, inquit, et tu in ipsa cruce es? Quamobrem in quo socium increpas poenæ, te ipsum pro illo reum statuis? Quemadmodum enim is qui in peccatis est, si alios audeat accusare, se ipsum ante illos accusat: ita et is qui in ærumnâ positus est, si alii eam sui oblitus exprobant, sibi ante illos dicit approbrium: *Quoniam, inquit, in ipso iudicio sumus.*

8. Latronis confessio ejusque fructus. Quid agis, o latro? satisfacere incipiens, socium tibi Dominum fecisti? Non, inquit: emendo hanc de me opinionem in subsequentibus. Nam ne æstimes quod propter damnationis consortium, criminis quoque consortem fecerit Dominum, subtexuit emendationem, dicens: *Et nos quidem juste; digna enim patinur his quæ commisimus.* Vidisti confessionem perfectam, vidisti quod in cruce se exxit a peccatis. Dic, inquit, tu iniquitates tuas prior, ut justificeris. Nemo computit, nemo vim fecit: sed ipse se divulgit, ipse condemnavit, dicens, *Et nos quidem juste; digna enim factis recipimus: hic autem nihil mali gessit. Memento mei, Domine, in regno tuo* (*Luc. xxiii, 40, 41, 42*). Non est ausus ante dicere, *Memento mei, Deus, quam per confessionem iniquitatis præterita, sarcinam peccata-*

¹ Versio vetus, et in pena prudentiam. Tunc subdit: *Quod enim sui memor fuit, quod mente sana rigilabat clavorum confixione constrictus, quis, etc.* Chrysostomi autem i ostensor interpres, *Quod enim sibi præsens fuerit, quod de sturni mentis non sit dejectus, estis clavis affixus, etc.* Utrobique autem doest vox, compungatur.

² MSS. Corb. versio. *Nec stabis infra eum corruptis iudicibus; sed excipes sursum verum iudicium: oude utere metu tunc k.t. anhrōpōn, allā thaumaseis kā apodekē tūn anōthen krisin.*

torum deponeret. Vides quanta res sit confessio. Confessus est, et paradisum aperuit: confessus est, et tanta fiducia robur accepit, ut de latrocino regnum deposceret, considerans quantorum bonorum nobis causa sit crux.

9. *Crus, insigne regni. Hinc Christus in celum tulit.* Dicito mihi, latro, regnum petis; quid in eo tale video a quo petis? Dic mihi; nam quod in conspicuo est, clavos et crucem cernis. Sed haec, inquit, crux, ipsa regni insigne est: et propterea Jesum regem appello, quia video crucifixum. Opus enim regis est, vitam suam pro his quibus regnat opponere; unde et ait quia *pastor bonus animam suam ponit pro ovibus* (Joan. x, 11, 27-29): igitur et rex bonus animam suam ponit pro his quorum principes est. Quoniam igitur animam suam posuit, ideo eum regem cognoscere, et Dominum appello. *Memento mei*, inquit, *Domine, in regno tuo.* Considerasti quomodo et regni insignie sit crux. Quod si aliunde vis discere hoc ipsum, non reliquit eam super terram, sed attraxit in celum. Unde hoc ipsum scire potes? Quia pariter cum ipso veniet in secundo et glorioso ejus adventu; ut discas quomodo mira et magnifica est crux. Unde et glorioseam eam dixit, in ea glorianti Apostolo.

10. *Ipsam referet in adventu secundo. Adventus Christi secundus latens non erit, et quare. Crucis fulgore obscurabitur sol, luna et stelle. Angelii trement in iudicio extremo, et quare.* Sed videamus quomodo cum cruce veniet: necessarium est enim et hoc ipsum ostendere. Si dixerint, inquit, *Ecce in promptuariis est Christus, ecce in solitudine est, nolite credere, de secunda presentia sue gloria dicens propter pseudochristos, et propter falsos prophetas, et propter Antichristum; ne aliquis errore praevenitus in falsos incidat christos.* Quoniam Christi Salvatoris adventum præveniet Antichristus, ideo sollicite præcavendum est, ne quis pastorem querens, lupum inveniat: ob hoc prædicto tibi, unde dignoscas veri pastoris adventum. Nam quia prius adventus ejus latenter factus est, ne restimes quoniam secundus adventus ejus talis erit, hoc dedit signum. Haec enim fuit voluntas ejus, ut primus adventus latenter fieret, et quereret quod perierat: secundus vero adventus non ita erit; sed, *Quemadmodum, inquit, fulgor exiens ab oriente appareat in occidente, ita erit adventus Filii hominis.* Subito omnibus apparebit, nec erit indigens quisquam interrogare, sive hic, sive illuc est Christus. Quemadmodum enim cum fulgur emicerit, non egemus inquirere, si facta sit coruscatio: ita cum revelatio præsentiae ejus effulserit, non indigebimus interrogare, an venerit Christus. Sed quod queritur, si cum cruce veniet, requiramus; nec enim promissæ expositionis oblitus sum. Audi igitur subsequentia: *Tunc, inquit, quando venturus est, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum.* Tanta enim erit eminentia splendoris in Christo, ut etiam clarissima coeli lumina præ fulgore luminis divini abscondantur. *Tunc stelle cadent, quando apparuerit signum Filii hominis in celo.* Considerasti quanta virtus sit signi, hoc est, crucis: *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum; crux vero fulgebit, et obscuratis luminaribus coeli, delapsisque sideribus sola radiabit: ut discas quoniam crux et luna lucidior et sole erit præclarior, quorum splendorem divini lumonis illustrata fulgore superabit.* Quemadmodum enim ingredientem regem in civitatem¹, exercitus antecedit, præferens humeris signa atque vexilla regalia, et ambitu præparationis armis ornata annuntiat regis introitum: ita Domino descendente de coelis præcedet exercitus Angelorum, qui signum illud, id est, triumphale vexillum sublimibus humeris præferentes, divinum regis cœlestis ingressum terris trecentibus

¹ Er. Lugd. Ven. et Lov. *Dicito mihi, latro, regnum petens, quid in eo tale video a quo petis?* M.

² Er. Ing. et Ven. *Quemadmodum ingrediente rege in civitatem.* M.

nuntiabunt. *Tunc, inquit, commovebuntur virtutes cœlorum* (Math. xxiv, 28): de Angelis dicit; tremor enim illos apprehendet, et timor magnus. Cuius igitur rei causa, dic mihi? Quia tunc tam terrible erit iudicium illud, ut etiam ab Angelis timeatur. Omnis enim natura generis humani incipit judicari, et astare terribili iudici. ¹ Quamobrem ergo tunc Angelii contremiscunt, et unde tremor apprehendet eos? non enim illi habent judicari. Sed quemadmodum principiū judicante, non solum rei, sed et officia que nihil sibi conscientia sunt, timore et tremore comprehendantur propter iudicis terrorem: ita et tunc cum genus humanum judicabitur, etiam cœlestes ministri pavebunt, et terribilem apparatus iudicis intuentes, horrenda formidine contremiscunt.

11. *Cur crus in iudicio apparebit.* Sed quare crux apparebit tunc, et quam ob causam in ejus prælato Dominus adveniet? Ratio perspicua est: ut agnoscant consilium iniuritatis sue, qui Dominum majestatis crucifixerunt; per hoc enim signum, impudens Judeorum redarguitur impietas. Et quomodo propter hoc ipsum habens crucem veniet, audi ipsum in Evangelio protestantem, quia *tunc plangent omnes tribus terræ, videntes accusatorem suum, id est, ipsam crucem; et ipsa argente cognoscere peccatum suum sero, et frustra fatebuntur impiam execitatem.* Quid autem miraris², si crucem afferens veniet, ubi et ipsa vulnera ostendet? *Tunc videbunt, inquit, in quem compunxerunt* (Joan. xix, 37). Quemadmodum enim in Thoma fecit, volens incredulitatem discipuli erroris corrigere pro multorum fide, et ingerens ostendit illi signa clavorum, et ipsa de clavis vulnera. et dixit, *Mitte manum tuam, et vide; quoniam spiritus ossa et carnem non habet, quemadmodum me videtis habere* (Id. xx, 27; Luc. xxiv, 59): tunc ostendet vulnera, et crucem manifestabit, ut ostendat quoniam ipse est qui crucifixus est.

12. *Christi in cruce pro inimicis oratio. Orationis illius effectus.* Non solum autem de cruce, sed de verbis ipsius quae in cruce habuit, immensam pietatem ejus possunus considerare. Nam cum adhuc in cruce confixus esset, dicebat: *Pater, dimitte illis peccatum; non enim enim scimus quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Etcrucifixus pro illis qui crucifixerant orabat; et quidem illi et diverso dicebant, *Si Filius Dei es, descend de cruce.* Sed propter hoc non descendit de cruce, quoniam Filius Dei est. Propter hoc enim venit, ut crucifigeretur pro nobis. *Descende, inquit, de cruce, et credimus in te* (Math. xxvii, 40, 42). Haec verba sunt occasiones incredulitatis. Nam plus fecit, quam si de cruce descendisset. Multo enim maius fuit lapide ad inonumentum apposito resurgere, quam de cruce descendere. Lazarum etiam quatriduanum jam funere sedatum de sepulcro resuscitasse maius fuit, quam de cruce descendere. Et illi quidem dicebant, *Si Filius Dei es, salva temet ipsum* (Marc. xv, 30): iste autem omnia sustinebat, ut illos liberaret qui crucifixerunt. *Dimitte, inquit, illis peccatum.* Utique dimisit, si vellent poenitere. Si enim non dimisisset illis peccatum, nec Paulus post Ecclesie persecutionem apostolus existisset; si non dimisisset illis peccatum, non utique statim post assumptionem ejus tria millia et quinque millia et multa millia credidissent. *Quoniam, inquit, multa millia Iudeorum crediderunt* (Act. ii, 41, et iv, 4). Audi quid dicunt Paulo apostolo. *Vides, inquit, frater, quot millia sunt Iudeorum qui crediderunt* (Id. xxi, 20)?

13. *Imitatio Christi. Non impossibilis. Stephanus apostolus.* Imitatores ergo Domini esse debemus, et pro inimicis orare exemplo ipsius, qui cum esset crucifixus, pro crucifigentibus se Patrem postulabat, ut

¹ In MSS. deest vox, *judici;* cuius loco apud Chrysostomum, *Bēmati, tribunalī.*

² Versio MSS. Corb. juxta græcum: *Videntes accusatorem, et agnoscentes peccatum; et quid miraris si, etc.*

dimitteret illis peccatum. Et quoniam, inquis, possum Dominum imitari? Si volueris, poteris. Si enim impossibile erat imitari eum, quoniam dicebat, *Dicte a me quoniam misis sum et humilis corde* (*Matth. xi, 29*)? Nam si impossibile esset imitari eum, non quam Paulus dixisset, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. xi, 1*). Quod si Dominum imitari non vis, imitare servum ejus Stephanum, quem et apostolum dico; nam et ille Dominum imitatus est. Et quemadmodum Christus inter crucifigentes se reliquens crucem, relinquens propriam persecutorem, pro crucifigentibus se deprecabatur Patrem: ita et servus ejus inter lapidantes se, suscipiens jacula saxorum et dolores qui ex ipsis fiebant, dicebat, *Domine, ne statuas illis peccatum hoc*. Audisti quomodo secundum Dominum locutus servus. Ille ait, *Pater, dimitte illis peccatum; ne scirent enim quid faciant* (*Luc. xxiii, 34*). At iste dicit, *Domine, ne statuas illis peccatum hoc*. Et ut discas, quoniam cum omni sollicitudine oravit, *Positis, inquit, genibus orabat dicens, Domine, ne statuas illis peccatum hoc* (*Act. viii, 59*), qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CLVI (a).

De Passione Domini, vn (b).

1. Redemptionis nostræ beneficium. *Quid Deus pro ipso exigat.* Dilectissimi fratres, Dominus noster Jesus Christus nobis salutem exhibuit; divinae vero naturæ nihil minuit. Gratias ergo agamus pietati ejus, qui infirmitati nostræ de homine suo vitale composuit medicamentum. Magnificemus eum, qui nulum divinae virtutis, dum nobis subvenit, fecerit detrimentum. Vere pius, vere Salvator, qui in tantum dilexerit opus suum, qui in tantum reputaverit servum suum, id est, humanum genus universum, ut culpam ejus suo verbere expiat, vulnera ejus suo livore sanaret. Denique ille peccat, hic vapulat; ille prævaricatur, iste crucifigitur. Quis hoc existimet, et quis cogitet? Quis compensem Dominum pro servis mori dignatum? Et hoc pro quibus? Pro sceleratis, pro impiis. Quid tibi, Domine, retribuet opus tuum bonum a te factum, propria voluntate perversum, sed tua miseratione reparatum? Quid ab eo pro tantis beneficiis expetis? Numquid aliquid ejus eges, aut ab eo quod ei non dedisti, requires? An forte, imo hoc queris, ut aptum facias cui miserearis, ut dignum constitutas quem immortalitas tuae partipem redandas, ut facias bonus quem corones in æternum?

2. Ara Dei ut terræ subveniret, et justitiae ficeret sagis. Sed quid a nobis, ut hoc retribueres, accepisti? Nihil certe, an aliquid? Indulgeat Dominus terra misericordia, si quidpiam terra et cinis præsumperit dicere. Non repadiet insipientem, sed respiciat consitentem. Dicat terra Domino suo, dicat homo factori suo: Nempe accepisti aliquid ex me, quod non habuisti in te. Volens enim subvenire terra, sed excedere nolens modum justitiae, mortalem morte tua redimere cogitabas: sed unde mori posses ex te nihilominus non habebas. Tu omnipotens, ego egens; tu immortalis, ego mortalis: accepisti ex me egestatem pulveris, sumpsisti de me mortem carnis; sudisti pro me pretium redempcionis. O pretiosum pretium perditionarum! *Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos liberarit de manu hostis:* *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus* (*Psal. cxv, 2, 1*). Dicat ei terra redempta, terra irrigata; redempta sanguine, irrigata baptismate: Magna iniurias mea, sed major est redemptio tua.

3. Hinc diabolus elusus et prostratus. Audiat ergo

(a) Alias de Tempore 122.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovaniensibus dubius, falsus Verlino et Vindingo videtur. Huc omnino sermonem hunc, quem in manuscriptis frustra quiescivimus, rejicere compellit dicendi ratio ab Augustiniana manifeste dissident. De num. 1 vide serm. 160, n. 5, et serm. 163, n. 1; de num. 3, confer serm. 155, n. 3.

vocem Domini nvi humani generis adversarius, et nihil jam sibi applaudat elatus: quia pro totius mundi facinore in cruce precepit Dominus noster Jesus Christus. Nunc, inquit, *judicium est mundi*, nunc *princeps huius mundi mittetur foras*. Ei ego, cum exaltatus fueris a terra, omnia traham ad me ipsum (*Joan. xii, 31 et 52*). O quam bene te tuo impetu, diabole, percussisti! Credulitas tua tibi exitum, nobis attulit commodum: dum nulli parcis, te ipsum tandem interimes. Per unius delictum omnes captivasti; per unius justitiam omnes nihilominus amisisti. Si illum qui tibi consenserat invasisti, istum in quo nihil inveneras cur indebet occidisti? Effudisti innoxium sanguinem; redde damnatam progeniem. Tu certe ille es, qui tibi divinitatis similitudinem arrogabis elatus: nunc ab homine divino prosterneris superatus. Et quid mirum, si te, utpote creaturam tuam, virtus divina fecisset? Sed hoc est magnum atque mirificum, ut de pulvere assumerer unde tuum nequitiam prosterneret atque contereret: ut qui supra sidera superbus erigeris, nunc a carne supereris. Ille igitur sanguis quem effudisti, te vicit, me redemit. Denique illum bibo; et veneni tui perniciem salvatus ultra non timeo. Prevaluisti in paradyso; sed victimus es de patibulo. Quid mihi circumjectam paradiso igneum rhombphaeum opponis? Ecce exaltati Crucifixi profluens unda restinxit versatile flammam. Jamjam patet humano generi paradisus, in quo latronem confitentem reduxit Dominus Jesus Christus.

4. Hinc paradisus reseratus. Conversio nunquam tarda. Latronis fides. Unde, et quare ista mutatio? O quam grande mysterium! Paradisus qui clausus fuerat prævaricatori, jam reseratur latroni. An forte et in hoc latrone totum hominem, vel illum etiam primum generis humani parentem advertere convenit? Si enim is qui aliis interficiendo intulerat mortem, latronis accepit nomen: quanto magis qui ipsam mortem, quæ non era, peccando inventit, latronis non inumerito crimen incurrit? Christus autem ait latroni: *Hodie, inquit, tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii, 43*). Qui aliquando, charissimi, tarda videatur esse conversio, cum latronis jam pendentis, jam morientis non fuerit repudiata confessio? O ampla Domini miseratione, obliviscensis injusti crimen, suspicentis poenitentis fidem; pro scelere damnatum facientis electum, mortis debitorem reddentis æternitatis vita participem! Sed plane hujus latronis extrema quidem, sed non minima fides, qui Dominum tunc non suscitante in mortuos, sed morientem pro peccatoribus propendum agnoscere et confiteri promeruit! Solus denique Petrus passionis timore perterritus, quasi hominem denegat, latro crucifixum adorat: sed Petrum Dominus correxit respiciendo, latronem vero beatificavit in gloria assumendo. O latronem laudabilem, mirabilem, imitabilem, savientem gladio, violentum cœlo, rapinis inhiantem, fide ferventem! Sed haec mutatio dexteræ Excelsi est (*Psal. lxxvi, 11*); ut versus vicem redderet diabolo Christus: videlicet, ut quemadmodum diabolus primum depravando hominem abstulerat de paradyso, sic Christus latronem confitentem erueret de inferno. Ille præsumientem de interdicio ligno decipit; iste pendentem de pœnali ligno redemit.

5. Latronis vox nobis usurpanda. Etenim, fratres, assumamus et nos vocem latronis hujus, si non voluntus esse latrones. Dicamus et nos: Memento nostri, Domine, cum veneris in regnum tuum. Hanc ergo confessionem illius sancti latronis, fratres charissimi, quam decantando protulimus, et respondendo propria voce fecimus, devotione certissima proferamus: et sic dicamus, ut audiamur; sic confiteamur, ut salvemur. Fide ergo dicamus, corde clamemus. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus audiet profecto vocem nostri clamoris, si integrum devotionem approbaverit mentis. Ipse perducat nos ad arborem vite, qui eruit nos de lacu misericordie. Ipse aperiat nobis januas paradi, qui confregit portas inferni. Ipse po-

palum suum erat a flagello, qui se contineri permisit ante presidem Pontium Pilatum. Ipse in regnum suum perducat consentes, qui pati dignatus est pro iungiis innocens: ut sit nomen Domini benedictum in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CLVII (a).

In Vigilia Paschæ, i.

De verbis Genesis, cap. 1, 1-61, In principio fecit Deus cœlum et terram, etc. (b).

1. *Sermonis exordium.* Multa sunt et magna veneranda Paschæ mysteria, quæ divinis Libris sunt consecrata, et in antiquis Judiciorum archivis fuerant reservata; quorum admirabilis ratio et mira, fidis pura, religio sincera, velut quodam velamine teleta, suam sanctitatem in abditis occulebant, et prisci antistites adumbratae cernebant, et sacrificia cruenta innumeribus offerebant. Hanc artifex non terrenis coloribus, sed coelestibus virtutibus, clypeo devotionis auro coruscante depinxit, et animum tenaciter diligenter in ipso templo humani corporis dedicavit, integris et acerrimis sensibus officia distribuit, et amore in ejus corde conclusit. Et cum ille clarus rector astrorum, poli genitor, dux diei, luminis imperator, interjector germinis, autumni temperies, anni cursum et quadripartita temporum spatia compleverit, diei hujus solemnitatem nos docuit celebrare. Quanta nobis bona Dominicæ passionis admirabiles triumphi contulerint, mortali et humana voce nec predicare, nec memoriter valeo enumerare. Ex illo itaque beneficiorum acervo, quæ coelestis munificentia humano generi largita est, unum granum fidei, quod in se continet multiplicem vitæ rationem, in gremio sapientiae collocabo: ut in ipso prudentia sulco coalescat divini sermonis imbre satum, magnaque et admiranda ex modica præbeat stirpe, et orationis opacitate exuberantia præstet.

2. *Lux creata, quantum potuit mortalis oculus capere. Terra invisibilis. Fuit visibilis.* — *In principio, inquit, fecit Deus cœlum et terram.* Exclusit omnium infelicium errores: unum imperatorem Deum Patrem ostendit, unum conditorem universitatem Filium indicavit. *Fiat lux: et facta est lux.* *Et vidit Deus lucem, quia bona est:* non quod Deus lucem ante non nosset, quam non nisi visam laudaret, cum sit lux solus omnium ipse, sicut evangelista testatur, *Ego sum lux mundi* (Joan. viii, 12); et Apostolus, *Qui habitat lucem inaccessiblem, quam nemo hominum vidit, nec vide potest* (I Tim. vi, 16). Hanc lucem dixit in saeculo, quia bona est secundum hominem, non secundum Deum. Deus enim non tantam hanc lucem tribuit, quam poterat ipse largiri; sed quantum mortalis oculus capere potuit. Nec qui universum orbem illuminat, tribueret splendorem, nisi quem mortalis capere aut sustinere utique posset. *Terra erat invisibilis et incomposita.* Sed terra invisibilis esse non poterat: cui ergo invisibilis erat? Si Angelis; ubi tanta moles abscondi poterat? si hominibus; adhuc homo non erat. Deus quippe fundavit terram super aquas, et medietatem aquarum super cœlos imposuit, et medietatem abyssis demersit, et in maria congregavit, et sic terra apparuit. *Et dixit Deus: Fiat firmamentum inter aquam et aquam.* *Et vocavit Deus firmamentum, cœlum.* Videtis quia aquam super firmamentum cœli imposuit, et per separatio-

(a) Alias, de Tempore 134.

(b) In Appendice nunc primum collocaetur. Est ambiguus Lovaniensis: sed Verlinio et Viodugo falsus. Ab his quippe observatur Augustinum in lib. 13 Confessionum cap. 6-9, aliquaque locis id omnino affirmare quod hic negatur, scilicet spiritum Dei, qui ferebatur super aquas, fuisse Deum. Ipsi etiam in lib. 2 ad Simplicianum, quest. 1, displacebuisse corum nominalium opinionem, qui illum intelligenter spiritum esse, « quo mundi », ait, « moles universa « ista corporea, velut animatur, ad ministerium quorundam que gignentur et in sua specie continentarum corpora humanae creaturarum. »

neum aquarum arida terra apparuit, et recedentibus aquis visibilem significavit? Quod autem invisibilis et incomposita, nequid ordinata, nequid diversis fructibus plena.

3. *Spiritus super aquas, non Deus, red res Dei.* *Est seminarius animandæ conditionis.* *Spiritus duo, Dei et mundi.* — *Tenebræ, inquit, erant super abyssos, et Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Si enim faculam in tenebris inferas, continuo illuminantur universa: quanto magis ubi Deus erat, tenebrae esse non poterant? Hic spiritus quidem res est Dei: non tamen ipse Deus intelligetur esse. Nam etsi spiritus dicitur, non omnis spiritus Deus est. Sic enim spiritus Dei dictus est, quomodo et angelus Dei: hoc est, res Dei: non tamen ipse Deus, qui spiritus Dei. Hic ergo spiritus qui superferebatur aquas, seminarius est animandæ conditionis: unde et aquæ et terra mox iussu Dei emergerunt; quia nec aqua, nec terra viveret, aut aliquid generaret, nisi hoc Dei spiritus animaret: unde et terra fruges, et aqua produxit pisces. Duos autem spiritus esse, unum Dei, alterum hujus mundi, Apostolus dicit: *Nos jam non habemus spiritum hujus mundi, sed spiritum qui ex Deo est* (I Cor. ii, 12): ut ostenderet alterum esse spiritum Dei, qui Deus est; alterum spiritum hujus mundi, quo animantur universa. Atros propheta dicit, *Qui solidat tonitrum, et condidit spiritum: eum ulique qui Deus dici non poterat, generatus.*

4. *Expositio allegorica terræ invisibilis, divisionis aquarum, terræ germinantis, solis, luna, astrorum et piscium.* — *Fecit ergo in principio cœlum et terram: cœlum spiritum, terram carnem, hoc est, hominem spiritualem; in principio, hoc est, in Christo.* Interrogaverunt eum Iudei, *Quem te dicens?* Respondit, *Principium, qui et loquor vobis* (Joan. viii, 25). *Terra,* inquit, *invisibilis et incomposita.* Quia carnem hominis Christus assumere disponebat, incomposita dicebatur. Composita nequid erat: quia nequid Gabrielis angelii annuntiatione composita, nequid assumptione Domini visibilis facta, nequid virtutum frugibus plena. *Divisio aquarum, Judiciorum populorum et Christianorum, sicut Apocalypsis: Aquas quas vidiisti, populi sunt et nationes* (Apoc. xvii, 15). Cum aquas dicit super cœlos impositas, christianum populum nuntiat. Tertia die germinat terra herbam pabuli secundum suum genus, et omne lignum faciens fructum. Cum igitur terram germinare jubet, in Ecclesia catechumeni sunt quasi herbe: cum credunt, velut in culmos se erigunt. Fideles quoque in spica maturi accrescent; unde et sanctorum grana in horreis cœlestibus reconduntur. Lignum enim fructiferum, diversa sunt genera sanctorum. Quas arbores nec turbines cupiditatum possunt evertere, nec ardentes libidinis flammæ exurere. *Fiat, inquit, lumine majus in inchoatione diei, et lumine minus in inchoatione noctis.* Sol Christus est; Luna Ecclesia in orbe completa, solis claritate quotidie illustrata. Stellæ quoque luentes, sanctorum sunt millia; id est, Apostoli, Patriarchæ, martyres, virginis, sacerdotes, cuncti justi pariter et fideles virtutum suarum flamma ridentes. Quinta die fetus suos pisces et aves factum est ut producerent. In comparatione piscium sanctos dicimus, qui in aqua Baptismatis vivunt. Ileo pisces benedictionem primo consequi meruerunt, quia fidèles in sacramento Baptismatis benefici potuerunt. Sexta vero die fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam.

SERMO CLVIII (a)

In vigilia Paschæ (b), ii.

1. *A Pilato Joseph petit corpus Iesu. Peracta*

(a) Alias, de Tempore 132; et post, in Appendix 59.

(b) Incerti anchoris, qui cum hic Petrum resurrectionis Filii Dei et ante crucem conscient fuisse; ipsisque, cum videret resurrectionem quam Dei filius praemutiaverat impletam, qui sollicitus veterat, securum abscessisse dicat, in Evangelio Luce cap. 18, et Joannis cap. 20, peccare

SERVO CLIX (a)

De Pascha, i (b).

passione Domini nostri Iesu Christi, et resurrectione in qua fidei nostrae omnis summa consistit, emergit quidam Joseph, olim quidem amator et discipulus Domini, et qui pro ratione temporis defuncto exsequias occultas impendebat; quis et noti misericordiam furor persequentium prohibebat. Quod factum ita Joannes evangelista narravit: *Rogavit, inquit, Pilatum Joseph occulit, propter metum Iudeorum; et petivit corpus Iesu, et permisit Pilatum (Joan. xix, 38).* Cum in animo religioso metus cum devotione certaret, exigitavit statim quod et fidelis satisfaceret et timori, occulte postulans; ut et humo mandaret occisum, et declinaret insaniam Iudeorum. Judex vero eumdem servat animum mortuo, quem impedit audito: nam quem enactus dederat poena, libens tradit sepulture. Postquam vero corpus Iesu humatum est, statim potentiam suam repetit, qua venerat reditura magescas. Nam cujus nativitas hominis ostenderat filium, mors prodidit Deum.

2. Petrus Christi resurrectionis ante crucem conscient. Cum enim Maria Magdalene venisset ad monumentum, quam memorem Salvatoris, amissa fide, devotio in lacrymas compellebat, videns revolutum a soribus lapidem, cum non invenisset in sepulcro Dominum, cœpit acris dolere, quod perdiderat et defunctum. Mox autem ad Petrum ejus discipulum pervolat, quem pro meriti qualitate vel fidei, major de ejus obitu cura tangebat: nuntiat inane seplerum; queritur corpus ablatum. Petrus vero resurrectionis Filii Dei et ante crucem conscient, quam predixerat ipse passurus, sub tali nuntio non flevit aut doluit: sed morem suam in divinis virtutibus servans, properat experiri quod credidit. Ad sepulcrum itaque Domini celeri cursu festinat, latior redditus, si non inveniret quem quereret. Beatus autem Evangelista et ex consequentibus probat potentiam resurgentis. *Venit, inquit, Simon Petrus, et introiit in monumentum: et cum non invenisset Dominum, vidit linteumina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus (Id. xx, 6 et 7).* Jam manifestus Deus, perlaturus quem vivificaverat in cœlum, et mortalem vacuat et sepulcrum. Nam linteumina, quo fons tegebat, exposito, reliquit terræ mortis exuvias, vitali jam corpore induita magescas. Petrus igitur videns resurrectionem, quam Dei Filius preannuntiaverat, impletam, qui sollicitus venerat, securus abscessit.

3. Maria ab angelo objurgata. Maria tamen resurrectionis ignara non cessat lacrymas fundere, nesciens hanc esse Dominicæ corporis gloriam, quam putabat injuriam. Cujus inanem mœrorem angelus magis prohibet quam consolatur, ut etiam Evangelista testatur: *Maria, inquit, quid ploras? Si spirituali prudentia intentionem divini sermonis intelligas, lacrymarum causam non languam ignarus interrogat, sed importunos flatus dolentis objurgat. Maria, inquit, quid ploras, cum vacuo monumento, non danno funeris, sed merito resurgentis, Iesu Christi corpus virtus sibi, non facinus vindicasset?* Culpat eodem tempore a Maria lacrymas fundi, quo debuit gloriari. *Quid ploras, aut quem queris?* Angelus instruit nescientem sano consilio, ne viventem quereret in sepulcro. Quæ mulier, quæ revixisse quem flebat, nec correpta cognovit, superfluis postmodum lacrymis revocat vocibus resurgentis. Sinilibus etenim Jesus Mariam verbis alloquitur: *Mulier, inquit, quid ploras, aut quem queris (Id. xx, 13, 15)?* Hoc est dicere, Me jam vivente, pro quo mortuo lacrymas fundis? aut, Me præsente, quem queris? At illa Jesum secundo appellata cognoscens, divinæ magescas operante potentia, vivum invenit quem quererat occisum, Jesum Christum Dominum nostrum; cui semper in Patre gloria in sæcula sæcūlorum. Amen.

videtur vindingo, Verlino et Lovaniensibus. Quod n. 2 de maria magdalene per angelum objurgata narrat, convenit fere cum initio sermonis inter Ambrosianos 36, que etiam inter Maximi Homilia est quarta de se; ultura Domini: sed magnam partem decerpita ex Ambrosio in Lucam.

PATROL. XXXIX.

1. *Hæc dies cæteris lucidior. Dierum omnium mater.* Non quo, fratres charissimi, quod menti concipio, ore proferre; et cordis mei lætitiam lingua non explicat. Hoc autem non solum ego patior, qui cupio narrare quæ sentio, sed etiam vos tecum patimini, plus exultantes in conscientia, quam in eloquio proferentes. Videtur mihi hæc dies cæteris diebus esse lucidior, sol mundo clarior illuxisse, astra quoque et omnia elementa letari: et quæ patiente Domino proprium lunum retraxerant, et noluerunt. Creatorem suum aspicere crucifixum, ecce nunc victorem illum, et ab inferis resurgentem novo claritatis sue prosequuntur¹ obsequio. Credit coelum, credit terra, et sagena qua totum mundum piscata est, Iudeos tenere non potuit. *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et latemus in ea (Psalm. cxvii, 24).* Quomodo Maria virgo mater Domini inter omnes mulieres principatum tenet; ita et inter cæteros dies hæc omnium dierum mater est. Rem novam dico, sed quæ Scripturarum vocibus comprobatur. Hæc dies et una de septem, et extra septem est: hæc est dies quæ appellatur octava; unde et in quibusdam Psalmorum titulis superscribitur. *Pro octava (Psalm. vi, etc.).* Hæc est dies in qua Synagoga finitur, et Ecclesia nascitur: hæc in cuius numero octo animæ servata sunt in arca Noe. Et quid milii necesse est infinita replicare? Dies me descluet, si voluero omne diei istius exponere sacramentum.

2. *Ad hanc tota sabbati gratia translata. Justi corona Christi a quo et ornantur.* Hoc tantum dico, quod universa sabbati gratia et antiqua illa festivitas populi Iudeorum diei istius solemnitate mutata est. Illi in sabbato non faciebant opus servile: nos in die dominica, hoc est in die resurrectionis, opus servile non facimus; quia peccatis et vitiis non servimus: *Qui enim facit peccatum, servus est peccati (Iohann. viii, 34).* Illi de domib⁹ suis non egrediebantur: et nos de domo Christi non egrediamur²; sumus enim in Ecclesia. Illi non accendebat ignem in die sabbati: nos et contrario accendamus in nobis ignem Spiritus sancti, et omne vitium excoquamus peccatorum; de quo igne Dominus ait: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut ardeat (Luc. xii, 49)?* Desiderat Dominus istum ignem ardere in nobis, secundum Apostolum, id est, Spiritum sanctum fervere (Rom. xi, 11), ut non refrigescat charitas Dei. Illi per diem sabbati non ambulant in itinere; perdidérunt enim eum qui dixit, *Ego sum via (Iohann. xiv, 6):* nos autem dicimus, *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini;* et iterum, *Viam veritatis elegi: et, Viam justificatiōnem tuarum doce me (Psalm. cxviii, 1, 30, 2*v*).* Illi de spinis Dominum coronaverunt: nos autem si fuerimus lapides pretiosi, nostrum Dominum coronamus. Caput imperatorum saeculi istius ornant diademata: nos ideo in capite nostri regis imponimus, ut ornemur a capite³. Illi non receperunt Christum, et suscepti sunt antichristum: nos recepimus humilem Filium Dei, ut habeamus postea triumphante. Et ad extremum, noster bireus ante Dominum immolatur in altari: illorum bireus antichristus consputus et maledictus projicitur in solitudinem. Noster latro cum Domino ingressus est paradisum: illorum latro homicida atque blasphemus moritur in suo peccato. Illic Barabbas latro dimiuitur: nobis Christus occiditur.

¹ Ita MSS., uno excepto cb., in quo, protestant. In editis autem, venerantur.

² Ms. cb. addit, id est, a mandatis ejus non declinemus; nec habet, sumus enim in Ecclesia.

³ In Ms. cb., nos ideo in capitibus nostris signaculum nostri regis imponimus, ut ornemur a Christo.

(a) Olim, de Tempore 138; et post, in Ap. endice 51.

(b) Inter sermones Eusebii inscribitos extare tradunt Lovanienses; sed in illis tamen non nisi quod ad sensus contentus reperitur. Exstat vero totus quod ad verba Hieronymi tom. 9, cum spuriis opusculis.

3. Hodie cœli porta reserata. Ecclesiæ porta, porta paradisi. Pro quibus universis, fratres charissimi, consona pariter voce cantemus : *Hoc est dies quam fecit Dominus, exultemus et latemur in ea.* Igneam illam rhombaceam et paradisi januam, quam nullus potuit effingere, hodie Christus cum latrone reservavit. Hodie dixit Christus ad Angelos : *Aperite mihi portas justitiae, ingressus in eas confitebor Domino;* quæ cum semel aperta est, nunquam credentibus clauditur. Ex eo tempore quo passus est Dominus usque ad præsentem diem, haec porta et clausa est et reserata : clausa est peccatoribus et incredulis, reserata est iustis et credentibus. Per hanc ingressus est Petrus, per hanc ingressus est Paulus, per hanc omnes sancti et martyres intraverunt, per hanc quotidie de toto mundo justorum animas ingrediuntur. Duae enim sunt porte, porta paradisi, et porta Ecclesiæ : per portam Ecclesiæ intramus in portam paradisi. Ita ergo debemus vivere, ne ejiciamur de domo illa, et ejecti foras a bestiis devoremur : quas in alio loco propheta formidans, commemorans ait, *No tradas bestias animam confidentem tibi* (*Psal. lxxiiii, 19*). Ecce nunc Dominus stans in paradisi janua loquitur ad nos qui sumus in domo ipsius congregati, et dicit : *Hoc est porta Domini; iusti intrabunt per eam* (*Psal. cxvi, 19, 20*). Quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen¹.

SERMO CLX (a).

De Pascha, u (b).

1. Christus quomodo libere egit. Quonam modo mors mortis et morsus inferni. Passionem vel resurrectionem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, fratres dilectissimi, licet omnia Veteris Testamenti volumina multo ante prædixerint; tamen etiam per os David prophetæ Spiritus sanctus evidenter ostendit, dicens : *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit* (*Psal. xciii, 1*). Solus etenim ipse libere egit, qui nobis hodie ostendit quid egerit. Libere enim egit, de quo multo ante fuerat prophetatum, quia *facetus est sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii, 5, 6*). Vultis tamen scire quid egerit? Audite quid fecerit. Nulla necessitate, sed propria voluntate in ligno se suspendi permisit, clavis corpus suum perforari non renuit, animam ponendo in mortem sustinuit, carnem in sepulcro depositum, et comitante secum anima ad inferna descendit. [Per hanc electi, qui quoniam in tranquillitatibus suis, tamen apud inferni claustra tenebantur, ad paradisi amoenas reducti sunt. Quod ante passionem dixit, in resurrectione sua Dominus implevit : *Si exaltatus fuero, inquit, a terra, omnia traham ad me* (*Joan. xii, 32*).] Omnia etenim traxit, qui de electis suis apud infernos nullum reliquit : omnia abstulit, utique electa. Neque enim infideles quosque et pro suis criminibus aeternis supplicii deducit, ad veniam Dominus resurgentem reparavit : sed illos ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide et artibus recognovit. Unde recte etiam per Oseam dicitur, *Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne* (*Osee xiii, 14*). Id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit; ex eo autem quod mordemus, partem abstrahimus, partemque relinquimus : quia ergo in electis suis fundi-

¹ Sic plerique MSS. cb. autem : *Hoc est porta Domini; iusti intrabunt per eum. Festinamus ergo, fratres mei, monente Apostolo, in illam requiem, ne quis errando incidat in tentationem et laqueum diaboli : sed ad aeterna premia festinamus, quæ ipse promisit quæ pro nobis mortuus est et resurrexit ; cui est honor et potestas in secula seculorum. Amen.*

(a) Alias, de tempore 157; et post, in Appendix 53.

(b) Consarcinatus ex Gregorii et Eusebii sententiis. Et quidem hic plura sunt ansuis inclusa, quæ minime reperiuntur in manuscriptis, quibus detracit a cetera inter se aptius coherent. De num. 1. vid. homil. Gregorii papæ 22 in Evangelium; de num. 2. vid. Eusebii homil. 1 de Pascha; de num. 3. confer ejusdem homil. 1 de Ascensione Domini; de num. 5. vide Appendix. 163, n. 4.

tus, occidit mortem, mors mordis exstitit ; quia vero ex inferno partem abstulit, et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. At ergo, *Ero mors tua, o mors* : ac si aperie dicat, *Quia in electis meis te funditus perimo. Ero morsus tuus, inferne* ; quia sublati meis te in parte transigo. Tunc enim Dominus noster Jesus Christus illum] tenebrarum et mortis principem colligavit, legiones illius perturbavit : portarum inferni vecles ferreos confregit, omnes justos, qui originali peccato astricti tenebantur, absolvit, captivos in libertatem pristinam revocavit, peccatorum tenebris obsecatos splendida luce perfudit.

2. Voces tartari ad adventum Christi. Ecce audistis, quid defensor noster ultiōnis Dominus libere egisse describitur. Postquam enim exaltatus, id est, a Iudeis in cruce suspensus est, ut haec breviter cuncta perstringam, mox ut spiritum reddidit, unita sue divinitati anima ad inferorum profunda descendit. Cumque tenebrarum terminum quasi quidam deprædator splendidus ac terribilis attigisset, aspicentes eum imp̄e ac tartareae legiones, territe ac trementes inquirere coeperunt diceutes : [Quisnam est iste terribilis, et nivō splendore coruscus? Nunquam noster talem exceptit tartarus, nunquam in nostram cavernam talēm evomuit mundus. Invaser iste, non debitor; exactor est, non precator : judicem videmus, non supplicem. Venit jubere, non succumbere; eripere, non manere. Ubinam janitores nostri dormierunt, cum iste bellator claustra vexabat? Hic si reus esset, tam potens non esset. Si eum aliqua peccata fuscarent, nunquam nostra tartara suo dissiparet fulgore. Si Deus, utquid venit? Si homo, quid presumpsit? Si Deus, quid in sepulcro facit? Si homo, quare peccatores solvit? Numquid cum auctore nostro Iudeus composuit; aut forte congressus et ipsum vicit, et sic ad nostra regna ascendit? Certe mortuus erat, certe victus erat. Illusus est praeliator noster, nescivit quam hic stragem procuraret inferno crux illa fallens gaudia nostra, parturiens damna nostra. Per lignum ditati sumus, per lignum evertimur: perit potestas illa semper populis formidata. Nullus hic vivus intravit, nemo carnifices terruit, nunquam huic coenolento loco et nigra semper caligine cæcato jucundum lumen apparuit. Aut forte sol de mundo migravit? Sed nec cœlum nobis astraque apparent; et tamen infernus lucet. Defendere contra ipsum custodiām carceris nostri non valemus. Male intravimus¹, lumen tantum obtenebare nequivimus : insuper et de nostro interitu formidamus².

3. Tartari ad suum principem apoetrope. Unde est iste tam splendidus, tam fortis, tam præclarus, tamque terribilis? Mundus ille qui nobis subditus fuit, semperque nostris usibus mortis tributa persolvit, nunquam nobis talem misit, nunquam talia inferis munera destinavit. Quis ergo iste est, qui sic intrepidus nostros fines ingreditur; et non solum nostra supplicia non veretur, insuper et alios de vinculis nostris absolvit? An forte ipse est ille de quo princeps noster paulo ante dicebat, quod per ejus mortem, totius mundi acciperet potestatem? Sed si iste est, in contrarium est nostri praeliatoris versa sententia : et dum sibi vincere visus est, ipse potius victus atque prostratus est. O princeps noster, hicne est ille de cuius tibi semper futura morte plaudebas? ipsene est in cuius cruce omnem mundum tibi subjugandum esse credebas? ipse est in cuius exito nobis tanta spolia promittebas? Quid est quod egisti? Quid est quod facere voluisti? Ecce jam totas tibi tenebras suo splendore fugavit, et omnes tuos carceres fregit,

¹ Apud Eusebium, *migrati sumus*; et sic forte corrigit MSS. in quibus, *intrati sumus*.

² Hic in excusis desinit Eusebii homilia : sed in manuscriptis nostris quorum unus Eusebii nomen prefert, longe prolixior est, et plerasque continet sententias quæ sic deinceps exponuntur.

SERMO CLXI (a).

De Pascha, m (b).

captivos ejecit, ligatos solvit, luctus eorum in gaudium commutavit. Ecce ipsi qui sub nostris solebant susprire tormentis, insultant nobis de perceptione salutis; et non solum iam nihil verentur, insuper et minantur. Nunquam hic ita superbierant mortui, nec aliquando sic potuerunt lati esse captivi. Utquid huc istum adducere voluisti, quo veniente omnes sunt latitiae restituti, qui ante fuerant desperati? Nullus hic jam solitus eorum mugitus auditur, nullus resonat gemitus. [Factum est autem captivis redemptio commercium.] O princeps noster, illas tuas divitias, quas primum acquisieras per paradisi amissionem, nunc perdidisti per crucem: perit omnis latititia tua, in luctum conversa sunt gaudia tua. Dum tu Christum suspendis in ligno, ignoras quanta damna sustineas in inferno. Prævidere non poteras, quia eversorem regni tui in mortem sine reatu aliquo perduebas? Si attenderes causam, requireres culpam. In quo nihil mali cognoveras, quare cum ad nostram patriam perdecebas? Istum liberum adduxisti; et totos obnoxios perdidisti.

4. Justorum ad Christum obsecratio. Post istas crudelium ministrorum infernali voces, sine aliqua mora ad imperium Domini ac Salvatoris nostri omnes ferrei contracti sunt vectes: et ecce subito innumerabiles sanctorum populi, qui tenebantur in morte capiti, Salvatoris sui genibus obvolti, lacrymabili eius obsecratione depoescunt, dicentes: Advenisti, Redemptor mundi; advenisti, quem desideranter quotidie sperabamus; advenisti, quem nobis futurum Lex nuntiaverat et Prophetæ, advenisti donans in carne vivis indulgentiam peccatoribus mundi: solve defunctos et captivos inferni. [Venisti post longas lacrymas, eripe solus qui passus es pro nobis. Cœli conditor, ad inferos intrare dignatus es: te enim nostra vocabant suspiria, te larga requirebant lamenta: unde spes desperatis, unde consolatio in tormentis. In adventu tuo catena nostra cedidit, nox effugit. Vita veniente mors moritur, nec tortor instat, nec percussor. Damnavi vota capiunt: Creator imperial, non invasor. In tyranno catena innectitur; et tortor noster poena torquetur. Solve, Redemptor mundi, defunctos et captivos inferni.] Descendisti pro nobis ad inferos; noli nobis deesse, cum fuoris reveratur ad superos. Posuisti titulum glorie in sæculo¹, pone signum victorie in inferno.